
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº152  Ticket:15200 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, vem através deste 
convocar os membros do Conselho Municipal para a 
Reunião Ordinária. 
 

Local: UBS Albertina 
Data: 27/02/2014 
Horário: 19:00 Horas  
 
 

Líria da Costa Machado 
Secretária Municipal 

 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº025/2014 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº006/2014. A PMA/MG torna público que 
realizará Pregão Presencial, tipo menor preço unitário para 
aquisição de carnes com a finalidade de atender a merenda 
escolar para a secretaria municipal de educação. O edital 
está disponível a partir do dia 26/02/2014, na sede da 
Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br. 
Credenciamento: até as 09h00 do dia 18/03/2014. Certame: 
às 09h15 do dia 18/03/2014, na sede da Prefeitura. 
Fone:(35)3446-1333. Ana Maria R. de Almeida, pregoeira. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2014 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº007/2014. A PMA/MG torna público que 
realizará Pregão Presencial, tipo menor preço unitário para 
aquisição de produtos químicos para utilização na estação de 
tratamento de água. O edital está disponível a partir do dia 
26/02/2014, na sede da Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: até as 09h00 do 
dia 19/03/2014. Certame: às 09h15 do dia 19/03/2014, na 
sede da Prefeitura. Fone:(35)3446-1333. Ana Maria R. de 
Almeida, pregoeira. 
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 

COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:19 de fevereiro de 
2014 
OBJETO: SERVIÇO DE LEITURA E  ENVIO 
ELETRÔNICO DAS PUBLICAÇÕES JUDICIAIS 
REFERENTE A PROCESSOS DO MUNICÍPIO DE 
ALBERTINA/MG. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00013/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

3.732 de 03 de janeiro de 2014, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa GRIFFON BRASIL ASSESSORIA 
LTDA, CNPJ/CPF 09.486.392/0001-15, situada na 
ALAMEDA RIO NEGRO, 1030, BAIRRO - 
ALPHAVILLE, SÃO PAULO - SP,  com o valor total de 
R$ 3.700,00 (Tres Mil Setecentos Reais), tendo presente o 
constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do mercado e 
atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 19 de fevereiro 
de 2014. 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Rosalete Furlaneto 
Gonçalves dos Santos 

Wagner 
Alexandre dos 

Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 

COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:20 de fevereiro de 
2014 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA REVISÃO 
PROGRAMADA DO VEÍCULO JUMPER PLACA 
OQE-6889, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00014/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.732 de 03 de janeiro de 2014, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa LA ROCHE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA, CNPJ/CPF 09.458.410/0002-36, situada na 
DOUTOR DURVAL NICOLAU, 1114 - PARQUE 
COLINA DA MANTIQUEIRA, SAO JOAO DA BOA 
VISTA - SP,  com o valor total de R$ 495,76 (Quatrocentos 
e Noventa e Cinco Reais e Setenta e Seis Centavos), tendo 
presente o constante dos autos. Ressalte-se que o preço 
praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº152  Ticket:15200 

Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 20 de fevereiro 
de 2014. 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Rosalete Furlaneto 
Gonçalves dos Santos 

Wagner 
Alexandre dos 

Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 

COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:20 de fevereiro de 
2014 
OBJETO: SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA 
DE 15.000 DO VEÍCULO JUMPER PLACA OQE-6889, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICÍPIO 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00015/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.732 de 03 de janeiro de 2014, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa LA ROCHE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA, CNPJ/CPF 09.458.410/0002-36, situada na 
DOUTOR DURVAL NICOLAU, 1114, BAIRRO - 
PARQUE COLINA DA MANTIQUEIRA, SAO JOAO DA 
BOA VISTA - SP,  com o valor total de R$ 301,20 
(Trezentos e Um Reais e Vinte Centavos), tendo presente o 
constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do mercado e 
atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 20 de fevereiro 
de 2014. 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Rosalete Furlaneto 
Gonçalves dos Santos 

Wagner 
Alexandre dos 

Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 

COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:25 de fevereiro de 
2014 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO E CONSERTO DE DUAS 
ROÇADEIRAS MODELO MC-50E, DO SETOR DE 
OBRAS E SERVIÇOS DESTA PREFEITURA 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00016/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.732 de 03 de janeiro de 2014, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa DANILO STIVANIN, CNPJ/CPF 
64.236.581/0001-48, situada na RUA MAJOR 
PANTALEAO 145, BAIRRO - CENTRO, ANDRADAS - 
MG,  com o valor total de R$ 233,00 (Duzentos e Trinta e 
Tres Reais), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-
se que o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 25 de fevereiro 
de 2014. 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Rosalete Furlaneto 
Gonçalves dos Santos 

Wagner 
Alexandre dos 

Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 

COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:25 de fevereiro de 
2014 
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
CONSERTO DE DUAS ROÇADEIRAS MODELO MC-
50E, DO SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS DESTA 
PREFEITURA 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00017/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.732 de 03 de janeiro de 2014, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa DANILO STIVANIN, CNPJ/CPF 
64.236.581/0001-48, situada na RUA MAJOR 
PANTALEAO 145, BAIRRO - CENTRO, ANDRADAS - 
MG,  com o valor total de R$ 676,00 (Seiscentos e Setenta e 
Seis Reais), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-
se que o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao interesse público. 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº152  Ticket:15200 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 25 de fevereiro 
de 2014. 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Rosalete Furlaneto 
Gonçalves dos Santos 

Wagner 
Alexandre dos 

Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

Ata de Registro de Preços nº. 003/2014 
Processo Licitatório nº 00012/2014 – PREGÃO nº 
00004/2014. 
Partes: Município de Albertina e ALFALAGOS LTDA 
EPP 
 

Objeto: Registro de Preços de medicamentos éticos, 
genéricos e similares, com maior percentual de desconto 
sobre a tabela de preços divulgada pela Associação 
Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARMA. 
Prazo: 21/02/2015 
 

Valor de Desconto Tabela de Medicamentos 
ABCFARMA Similares: 68% (sessenta e oito por cento ) 
Valor de Desconto Tabela de Medicamentos 
ABCFARMA Genéricos:68%(sessenta e oito por cento) 
 

Dotações Orçamentárias: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

291 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

291 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

292 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.32.00 

297 02.04.01.10.301.5039.4.052.3390.32.00 

297 02.04.01.10.301.5039.4.052.3390.32.00 

344 02.04.03.10.301.5039.4.059.3390.32.00 

344 02.04.03.10.301.5039.4.059.3390.32.00 

344 02.04.03.10.301.5039.4.059.3390.32.00 

344 02.04.03.10.301.5039.4.059.3390.32.00 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 21 de  fevereiro 
de 2014. 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo de 
Licitação nº. 00017/2014, CARTA CONVITE nº. 
00001/2014, nos termos da Ata lavrada em 14h e 12 min do 
dia 25 de fevereiro de 2014 horas pela Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, 

nomeada pela Portaria nº. 3732/2014, em que foi habilitada 
e classificada a proposta vencedora, para que a adjudicação 
nele procedida, produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 

Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de fevereiro de 
2014. 

 

VIII) Atos Oficiais 
IX)  

Decreto nº 769, de 26 de Fevereiro de 2014. 
 

 O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e, Considerando a 
necessidade de se disciplinar a proteção e segurança dos 
munícipes durante o evento carnavalesco nos dias 01, 02, 03 
e 04 de Março de 2014, Resolve: 
 

Art. 1º Definir o encerramento do evento nas 04 (quatro) 
noites às 03:00 horas da manhã. 
 

Art. 2º Proibir o uso de vasilhames de vidro na área do 
evento. 
 

Art. 3º Proibir som automotivo e caixas de som na área do 
evento, a fim de evitar focos isolados de som alto. 
 

Art. 4º Proibir o uso de serpentina metálica. 
 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de Fevereiro de 
2014. 
 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

X) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

XI) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XII) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


